

طرح درس

۱. عنوان درس: تاریخ عثمانی و خاورمیانه
۲. شماره درس:
۳. تعریف: آشنایی با روند استقرار اسلام در آناتولی، شناخت دولت عثمانی و رویدادهای مهم تاریخ عثمانی، آشنایی با روند شکل‌گیری ترکیه جدید، شناخت ترکیه جدید
۴. منابع
امامی خویی، محمد تقی: تاریخ امپراتوری عثمانی، تهران، سمت، ۱۳۹۴.
امامی خویی، محمد تقی: ترکان، اسلام، علوی گری در آناتولی، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی، ۱۳۹۲.
اوزون چارشی‌لی، اسماعیل حقی: تاریخ عثمانی، ترجمه وهاب ولی، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۸۹، ۴ جلد.
استانفورد، جی شاو: تاریخ امپراتوری عثمانی و ترکیه جدید، ترجمه محمود رمضان‌زاده، مشهد، آستان قدس رضوی، ۱۳۷۰.
لویس، برنارد: ظهور ترکیه جدید، ترجمه محسن علی سبحانی، تهران، سمیه، ۱۳۷۲.
هامر، پورگشتال: تاریخ امپراتوری عثمانی، ترجمه میرزا زکی علی‌آبادی، تهران، اساطیر، ۱۳۸۷.
حضرتی، حسن، مشروطه عثمانی، تهران: پژوهشکده تاریخ اسلام، ۱۳۸۹
اینالجیق، خلیل، امپراتوری عثمانی عصر متقدم ۱۳۰۰-۱۶۰۰، ترجمه کیومرث قرقلو، تهران: نشر بصیرت، ۱۳۹۴
زورخر، اریک جان، تاریخ جدید ترکیه، ترجمه نفیسه شکور و حسن حضرتی، تهران: سمت، ۱۳۹۷
حضرتی، حسن و دیگران، جستارهایی در تاریخ عثمانی و ترکیه جدید، قم: لوگوس، ۱۳۹۷
رئیس‌نیا، رحیم، ایران و عثمانی در آستانه قرن بیستم، تبریز: انتشارات ستوده، ۱۳۷۴
صالحی، نصرالله (ترجمه و تدوین)، تاریخ‌نگاری و مورخان عثمانی، تهران: پژوهشکده تاریخ اسلام، ۱۳۹۲
رابینسون، ریچارد، جمهوری اول ترکیه، ترجمه ایرج امینی، تهران: کتابفروشی تهران با همکاری موسسه انتشارات فرانکلین، ۲۵۳۶
۵. اهداف
در پایان این درس دانشجو باید:
اوضاع آناتولی پیش‌عثمانی، ظهور امیرنشین‌ها و نحوه استقرار امیرنشین عثمانی را توضیح دهد.
چگونگی تشکیل حکومت عثمانی را در آناتولی تشریح نماید.
چگونگی گسترش دولت عثمانی را در سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا بداند.
چگونگی افول و فروپاشی دولت عثمانی را تجزیه و تحلیل کند.
۶. تعهدات دانشجو
حضور منظم در کلاس
انجام فعالیت‌ها و تکالیف کلاسی
مطالعه و آمادگی برای حضور در کلاس
۷. پیش‌نیازها*
۸. شیوه محاسبه نمره
۲ نمره نظم و انضباط و حضور فعال در کلاس. ۸ نمره پروپوزال (به عنوان میان ترم). ۶ نمره تحقیق پایان ترم. ۴ نمره امتحان پایان ترم.

دکتر حسن حضرتی

استاد درس

تقویم آموزشی درس روش تحقیق در تاریخ

عنوان بحث	هفته / جلسه
تاریخ نگاری و منبع شناسی تاریخ دولت عثمانی	اول
اوضاع آناتولی در سده پنج هجری، تاریخ ترکان، ترکان عثمانی، قدرت یافتن ترکان در آناتولی، جنگ ملازگرد و تأسیس حکومت سلاجقه روم، حمله مغولان و انحطاط سلجوقیان روم، پیدایش امپرنشین‌های مستقل ترک در آناتولی.	دوم
امپراتوری عثمانی، نحوه اسکان عثمانی‌ها در آناتولی، تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری حکومت عثمانی در دوران متقدم تا حمله تیمور.	سوم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری حکومت عثمانی در عصر متقدم از حمله تیمور تا تصرف قسطنطنیه.	چهارم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی در عهد طلایی از تصرف قسطنطنیه تا مرگ سلیمان قانونی	پنجم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی در دوران توقف و رکود از سلیم دوم تا سلیم سوم	ششم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی در دوران اصلاحات از عصر لاله تا مشروطه اول ۱۸۷۶م/۱۲۹۳ق.	هفتم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی در دوران مشروطه خواهی از مشروطه اول تا پایان مشروطه دوم ۱۳۲۶ق/۱۹۰۸م.	هشتم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی در دوران زوال و فروپاشی	نهم
مناسبات سیاسی، اجتماعی و فکری دولت عثمانی با دولت های بزرگ	دهم
مناسبات سیاسی، اجتماعی و فکری ایران و دولت عثمانی	یازدهم
چگونگی شکل گیری ترکیه جدید	دوازدهم
تحولات سیاسی، اجتماعی و فکری ترکیه در دوران آتاتورک	سیزدهم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری ترکیه پس از آتاتورک تا ۱۹۵۰م. ظهور حزب دموکرات	چهاردهم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری ترکیه از ۱۹۵۰ تا ۱۹۹۶م. ظهور حزب رفاه	پانزدهم
تاریخ سیاسی، اجتماعی و فکری ترکیه از ۱۹۹۶م. تا ۲۰۰۲م. ظهور حزب عدالت و توسعه	شانزدهم